omnesque pæne cupidi literarum sunt, observatio major necessaria est; ut quod vel corporis, vel loci, vel studii ratio detrahit, cura restituit. Ex his igitur, qui bene concoxit, mane tuto surget; qui parum, quiescere debet, et si mane surgendi necessitas fuerit, redormire: qui non concoxit, ex tuto conquiescere, ac neque labori, neque exercitationi, neque negotiis credere. Qui crudum sive præcordiorum dolore ructat, la ex intervallo aquam frigidam bibere, et se nihilominus continere. Habitare vero ædificio

lucido, perflatum æstivo, hibernum solem habente; cavere meridianum solem, matutinum et vespertinum frigus; ite quoque auras fluminum atque stagnorum; minimeque, nubilo cælo, soli aperienti se committere, ne modo frigus, modo calor moveat; quo res maxime gravedines destillationesque concitat. Magis vero gravibus locis ista servanda sunt, in quibus etiam pestilentiam faciunt. Scire autem licet, integrum corpus esse, cum quotidie mano urina alba, dein rufa est: illud concoquere, hoc concox-

intermittere paulum; deinde, nisi est hiems, fovere
to remain quiet for a little; then, unless it is winter, to wash

os multâ frigidâ aquâ: longis debus, meridiari
the mouth with much cold water: in the long days, to take the mid-day nap

potius ante cibum; sin minus, post eum. Per hiemem
rather before food; but if not, after it. During the winter

conquiescere potissimum totis noctibus: sin lucubrandum
to rest chiefly during the whole night: but if he must study by

est (ei), non facere id post cibum, sed post concoctionem.
candle-light, not to do that after a meal, but after digestion.

Huic est servandum aliquod tempus curationi sui corporis,
He must reserve some time for the care of his body,

quem vel domestica vel civilia officia tenuerunt interdiu.
whom either domestic or public duties have occupied during the day.

Autem prima curatio ejus est exercitatio, quæ debet semper
But the first care of it is exercise, which ought always

antecedere cibum; amplior in eo, qui laboravit minus et
to precede food: greater in him, who has laboured less and

concoxit bene; remissior, in eo qui est fagitatus, et
has digested well; slighter, in him who is fatigued, and

concoxit minus. Vero lectio clara, arma, pila, cursus,
has digested not so well. But reading aloud, arms, the ball, running,

ambulatio, exercent commode; atque hæc utique non plana
walking, exercise suitably; and the latter moreover not level

est commodior; siquidem ascensus, et
(not on level ground) is more advantageous; since the ascent, and

quoque descensus, moveat corpus melius cum quâdam varietate,
likewise the descent, exercises the body better with some variety,

nisi tamen id est perquam imbecillum; autem est
except however it is very weak; but it (exercise) is

melior sub divo quam in porticu: melior, si caput
better in the open air than under a piazza: better, if the head

patitur, in sole quam in umbra; melior in umbra quam
permits, in the sun than in the shade; better in the shade which

parietes aut viridia efficiunt, quam quæ subest tecto; melior
walls or groves form, than that which is under a roof: better

recta quam flexuosa. Autem finis exercitationis debet
straight than in a bending direction. But the end of exercise ought

plerumque esse sudor, aut certe lassitudo quæ sit
generally to be sweating, or at least a weariness which should be

citra fatigationem; que id ipsum est faciendum modo
on this side fatigue; and that itself is to be done sometimes

isse significat. Ubi expectatus est aliquis, paulum intermittere: deinde, nisi hiems est, fovere os multa aqua frigida debet. Longis diebus meridiari potius ante cibum; si autem minus, post eum: per hiemem potissimum totis noctibus conquiescere. Sin lucubrandum est, non post cibum id facere, sed post concoctionem. Quem interdiu vel domestica, vel civilia officia tenuerunt, huic tempus aliquod servandum curationi corporis sui est. Prima autem ejus curatio, exercitatio est, quæ semper antecedere cibum debet: in eo, qui minus laboravit, et bene concoxit, amplior; in eo, qui fatigatus

est, et minus concoxit, remissior. Commode vero exerceat, clara lectio, arma, pila, cursus, ambulatio; atque hæc non utique plana, commodior est; siquidem melius ascensus quoque et descensus, cum quadam varietate corpus moveat, nisi tamen id perquam imbecillum est. Melior autem est sub divo, quam in porticu; melior, si caput patitur, in sole, quam in umbra; melior in umbra, quam parietes aut viridia efficiunt, quam quæ subest tecto; melior recta, quam flexuosa. Exercitationis autem plerumque finis esse debet sudor, aut certe lassitudo quæ citra fatigationem sit: idque

minus, modo magis. Ac his quidem, debet ne esse, *less, sometimes more. And in these things even, there ought not to be,*
 exemplo athletarum, certa lex, vel immodicus labor. *after the example of wrestlers, an invariable rule, or immoderate labour.*
 Unctio vel in sole vel ad ignem modo recte sequitur *Anointing either in the sun or before the fire sometimes properly follows*
 exercitationem; modo balneum, sed conclave, et alto et *exercise; sometimes the bath, but in a chamber, both as high and*
 lucido, et spatioso quam maxime. Vero oportet neutrum *lightsome, and spacious as possible. But it behoves neither*
 ex his fieri semper, sed alterutrum sæpius *of these to be done continually, but one or the other more frequently*
 pro naturâ corporis. Post hæc est opus *according to the nature of the body. After these things there is need*
 conquiescere paulum. Ubi est ventum ad cibum, nimia *to rest a little. When it is come to food, too great*
 satietas est nunquam utilis, nimia abstinence sæpe inutilis; *satiety is never good, too great abstinence often unprofitable;*
 si subest qua intemperantia est tutior in potione quam in *if there is any intemperance it is safer in drink than in*
 escâ. *Cibus incipit melius a salsamentis, oleribus, que*
food. A meal begins better on salt-fish, vegetables, and
 similibus rebus; tum caro est assumenda, quæ est optima assa *similar things; then meat is to be taken, which is best roasted*
 aut elixa. Omnia condita sunt inutilia de duabus *or boiled. All high seasoned things are injurious from two*
 causis, et quoniam plus assumitur propter dulcedinem, et *causes, both because more is taken on account of their pleasantness, and*
 quod est modo par tamen concoquitur ægrius. *what is only sufficient nevertheless is digested with more difficulty.*
 Secunda mensa nocet nihil bono stomacho; coacescit in *A second table (a dessert) hurts not a good stomach; it turns sour in*
 imbecillo. Si quis itaque parum valet, hoc assumit *a weak one. If any one therefore is not strong, in this he takes*
 palmulas, que poma, et similia, melius primo cibo. *dates, and apples, and the like, better at the beginning of the meal.*
 Post multas potiones, quæ aliquantum excesserunt sitim, *After much drinking, which have somewhat exceeded thirst,*
 est edendum nihil; post satietatem est agendum nihil. Ubi *he ought to eat nothing; after satiety he ought to do nothing. When*
 aliquis est expletus, concoquitur facilius si includit quicquid *any one has been satiated, he digests more easily if he includes whatever*

ipsum, modo minus, modo magis faciendam est. Ac ne his quidem, athletarum exemplo, vel certa esse lex, vel immodicus labor debet. Exercitationem recte sequitur, modo unctio, vel in sole, vel ad ignem; modo balneum, sed conclave quam maxime et alto et lucido et spatioso. Ex his vero neutrum semper fieri oportet; sed amplius alterutrum, pro corporis natura. Post hæc paulum conquiescere oportet. Ubi ad cibum ventum est, nunquam utilis est nimia satietas; sæpe inutilis nimia abstinence: si qua intemperantia subest, tutior est in potione, quam in escâ. Cibus a salsamentis,

oleribus, similibusque rebus melius incipit: tum caro assumenda est, quæ assa optima, aut elixa est. Condita omnia duabus de causis inutilia sunt; quoniam et plus propter dulcedinem assumitur, et quod modo par est, tamen ægrius concoquitur. Secunda mensa bono stomacho nihil nocet, in imbecillo coacescit. Si quis itaque hoc parum valet, palmulas, pomaque, et similia melius primo cibo assumit. Post multas potiones, quæ aliquantum sitim excesserunt, nihil edendum est: post satietatem, nihil agendum. Ubi expletus est aliquis, facilius concoquit, si quicquid includit, quicquid assumpsit, potione aque fri-

assumit potione frigida aqua; tum invigilat paulisper,
he has taken in a draught of cold water; then keep awake a little while
 deinde dormit bene. Si quis implevit se interdiu,
afterwards sleeps well. If any one has filled himself in the day,
 debet post cibum committere se neque frigori, neque
he ought after his meal to expose himself neither to cold, nor
 aestui, neque labori; enim neque hæc nocent inani corpori,
to heat, nor to labour; moreover neither do these things hurt an empty body,
 tam facîle quam repleto. Si inedia est futura de
so easily as a full one. If fasting is about to be (to take place) from
 quibus causis, omnis labor est vitandus.
any causes, all labour is to be avoided.

CAP. III.
 CHAP. III.

Regimen Fortuitorum.
 Management of Accidental Circumstances.

Atque hæc (præcepta), quidem sunt pæne perpetua: tamen
And these precepts indeed are almost universal: however
 et novæ res, et genera corporum, et sexus, et
both new circumstances, and the kinds of bodies, and the sexes, and
 ætates, et tempora anni desiderant quasdam observationes. Nam
ages, and seasons of the year require certain observations. For
 neque est transitus ex salubri loco in gravem,
neither is the change from a healthy situation into an unhealthy one,
 neque ex gravi in salubrem, satis tutus. Est
nor from an unhealthy into a healthy one, sufficiently (very) safe. It is
 melius transire ex salubri in gravem primâ
better to pass from a healthy place into an unhealthy one at the beginning
 hieme; ex gravi in eum qui est salubris
of winter; from an unhealthy into that which is healthy
 primâ æstate. Vero neque est nimia satietas ex
at the beginning of summer. But neither is over repletion after
 multâ fame, neque fames ex nimia satietate idonea.
long fasting, nor fasting, after over repletion proper.
 Que et qui assumit cibum incontinenter semel, et qui
And both he who takes food immoderately oucc, and he who

gidæ includit, tum paulisper invigilat, deinde
 bene dormit. Si quis interdiu se implevit, post
 cibum neque frigori, neque aestui, neque labori
 se debet committere: neque enim tam facîle
 hæc inani corpore, quam repleto nocent. Si
 quibus de causis futura inedia est, labor omnis
 vitandus est.

CAP. III.—Regimen Fortuitorum. ATQUE HÆC
 quidem pæne perpetua sunt. Quasdam autem

observationes desiderant et novæ res, et corpo-
 rum genera, et sexus, et ætates, et tempora an-
 ni. Nam neque ex salubri loco in gravem, ne-
 que ex gravi in salubrem transitus satis tutus
 est. Ex salubri, in gravem, prima hieme; ex
 gravi in eum, qui salubris est, prima æstate
 transire melius est. Neque vero ex multa fame
 ulim satietas; neque ex nimia satietate fames
 idonea est. Periclitaturque et qui semel, et qui
 bis die cibum incontinenter, contra consuetu-

(assumit) bis die, contra consuetudinem, periclitatur. Item
takes it twice in a day, contrary to custom, is in danger. Likewise
 neque est subitum otium ex nimio labore, neque subitus labor
neither is sudden idleness from excessive labour, nor sudden labour
 ex nimio otio sine gravi noxâ. Ergo, cum quis
from excessive idleness without serious injury. Therefore, when a person
 volet mutare aliquid, debet assuescere (se ei)
shall wish to change any thing, he will be obliged to accustom himself to it
 paulatim. Etiam vel puer vel senex sustinet omnem
gradually. Also even a boy or an old man endures every (sort of)
 laborem facilius quam homo insuetus. Atque ideo
labour more easily than a man unused to it. And on that account
 quoque nimis otiosa vita est non utilis; quia necessitas
also a too idle life is not advantageous; because a necessity
 laboris potest incidere. Si tamen quando aliquis insuetus
for labour may happen. If however at any time any person unaccustomed
 laboravit, aut si is etiam, qui assuevit,
(to it) has laboured, or if he even, who has been accustomed to it,
 multo plus quam solet, huic est dormiendum jejuno; multo
much more than he is used to, he ought to sleep fasting; so much
 magis si os etiam est amarum, vel oculi caligant, aut
the more if the mouth also is bitter, or the eyes are dim, or
 venter perturbatur. Enim tum non tantummodo dormiendum est
the belly is disturbed. Moreover then not only ought he to sleep
 jejuno, sed etiam permanendum in posterum diem, nisi
fasting, but likewise he ought to remain for the next day, unless
 quies cito sustulit id. Quod, si factum est oportet
rest has quickly removed that. Which, if it has been done it behoves him
 surgere et ambulare paululum lentè. At si non fuit
to rise and to walk a little slowly. But if there has not been
 necessitas somni, quia aliquis laboravit magis modicè,
a necessity for sleep, because a person has laboured more moderately,
 tamen debet ingredi aliquid eodem modo. Deinde
yet he ought to walk a little in the same manner. Then
 communia omnibus sumturis cibum post fatigationem sunt;
the common precepts for all about to take food after fatigue are;
 ubi ambulaverunt paulum, si est non balneum, (debent)
when they have walked a little, if there is no bath, (they ought)
 ungi calido loco, vel in sole, vel ad ignem, atque
to be anointed in a warm place, or in the sun, or before the fire, and
 sudare; si est (balneum) ante omnia (debent) sedere
to sweat; if there is (a bath) before all things (they ought) to sit

dinem, assumit. Item, neque ex nimio labore subitum otium, neque ex nimio otio subitus labor, sine gravi noxa est. Ergo, cum quis mutare aliquid volet, paulatim debet assuescere. Omnem etiam laborem facilius vel puer vel senex, quam insuetus homo sustinet. Atque ideo quoque nimis otiosa vita utilis non est; quia potest incidere laboris necessitas. Si quando tamen insuetus aliquis laboravit, aut si multo plus, quam solet, etiam is, qui assuevit, huic jejuno dormiendum est: multo magis, si etiam os amarum est, vel oculi caligant, aut

venter perturbatur. Tum enim non dormiendum tantummodo jejuno est, sed etiam in posterum diem permanendum; nisi cito id quies sustulit. Quod si factum est, surgere oportet, et lente paululum ambulare. At si somni necessitas non fuit, quia modice magis aliquis laboravit, tamen ingredi aliquid eodem modo debet. Communia deinde omnibus sunt post fatigationem cibum sumturis; ubi paulum ambulaverunt, si balneum non est, calido loco, vel in sole, vel ad ignem ungi, atque sudare; si est, ante omnia in tepidario sedere; deinde,

in tepidario; deinde ubi conquieverunt paulum intrare et
in the tepidarium; then when they have rested a little to enter and
 descendere in solium; tum ungi multo oleo, que
descend into the solium; then to be anointed with much oil, and
 perfricari leniter; iterum descendere in solium: post hæc
to be rubbed gently; again to descend into the solium: after these things
 fovere os calidâ aquâ deinde frigidâ. Fervens balneum
to wash the mouth with warm water then with cold. A hot bath
 est non idoneum his. Ergo si alicui nimium fatigato est
is not fit for them. Therefore if a person over fatigued has
 pæne febris, est abunde huic demittere se, tepido loco,
almost a fever, it is sufficient for him to lower himself, in a warm place,
 tenuis inguinibus in calidam aquam, cui paulum olei sit adjectum:
up to the groins in warm water, to which a little oil has been added:
 deinde perfricare leniter quidem totum corpus, tamen maxime
then to rub gently even the whole body, but especially
 eas partes quæ fuerunt in aquâ, ex oleo, cui vinum
those parts which have been in the water, with oil, to which wine
 et paulum contriti salis adjectum sit. Post hæc est aptum
and a little bruised salt has been added. After these things it is proper
 omnibus fatigatis sumere cibum, que uti eo humido: esse
for all fatigued persons to take food, and to use it moist: that they
 contentos aquâ, vel potione certe dilutâ, que
be contented with water, or with drink at least diluted (with it), and
 maximè eâ quæ moveat urinam. Quoque oportet nôsse
especially with that which excites the urine. Also it is proper to know
 illud, quod frigida potio est perniciosissima sudanti ex
this, that cold drink is very pernicious to one sweating from
 labore; atque cum sudor etiam remisit se
labour; and when the sweating even has remitted itself (hath ceased),
 (est) inutilis fatigatis itinere. Asclepiades quoque
(it is) unserviceable to those fatigued by a journey. Asclepiades also
 iudicavit eam inutilem venientibus a balneo; quod est verum
judged it inexpedient to those coming from the bath; which is true
 in iis quibus alvus facilè, nec tuto, resolvitur que
in (regard) those in whom the belly is easily, nor safely, relaxed and
 qui facile inhorrescunt; est non perpetuum in omnibus, cum
who easily shiver; it is not a general rule in all cases, though
 sit potius naturale æstuantem stomachum refrigerari potione.
it be rather natural that a burning stomach be cooled by a draught.
 Quod ita præcipio, ut tamen fatear ad huc
Which I so lay down, that nevertheless I confess that (a person) as yet

ubi paulum conquieverunt, intrare, et descendere in solium; tum multo oleo ungi, leniterque perfricari; iterum in solium descendere: post hæc, os aqua calida fovere, deinde frigida. Balneum his fervens idoneum non est. Ergo si alicui nimium fatigato pieve febris est, huic abunde est, loco tepido demittere se inguinibus tenuis in aquam calidam, cui paulum olei sit adjectum; deinde totum quidem corpus, maximo tamen eas partes, que in aqua fuerunt, leniter perfricare ex oleo, cui vinum et paulum contriti salis sit adjectum. Post hæc, omnibus fatigatis aptum est, cibum sumere, eoque humido uti; aqua,

vel certe diluta potione esse contentos; maximeque ea, quæ moveat urinam. Illud quoque nosse oportet, quod ex labore sudanti frigida potio perniciosissima est; atque etiam, cum sudor se remisit, itinere fatigatis inutilis. A balneo quoque venientibus Asclepiades inutilem eam iudicavit; quod in iis verum est, quibus alvus facile, nec tuto, resolvitur, quique facile inhorrescunt: perpetuum in omnibus non est, cum potius naturale sit, potione æstuantem stomachum refrigerari. Quod ita præcipio, ut tamen fatear, ne ex hac quidem causa sudanti adhuc frigidum bibendum esse. Solet etiam

sudanti ne esse bibendum frigidum, quidem ex hac causâ.
sweating ought not to drink any thing cold, even for this purpose.

Vomitus etiam solet prodesse post varium cibum, que
Vomiting also is accustomed to be beneficial after a varied repast, and

frequentes dilutas potiones, et postero die, longa quies, deinde
frequent diluted draughts, and on the next day, long rest, then

modica exercitatio. Si assidua fatigatio urget, invicem modo
moderate exercise. If constant fatigue oppresses, by turns sometimes

aqua modò vinum est bibendum, que utendum balneo raro.
water sometimes wine is to be drank, and he is to use the bath seldom.

Que etiam mutatio laboris levat lassitudinem: que id quod est in
And even a change of labour eases weariness: and that which is in

consuetudine reficit eum, quem novum genus ejûdem laboris
custom (habitual) refreshes him, whom a new kind of the same labour

pressit. Quotidianum cubile est tutissimum fatigato. Enim
has oppressed. His usual daily couch is the safest for one fatigued. For

quod est contra consuetudinem, seu molle seu durum, lassat.
what is contrary to custom (unusual), whether soft or hard, wearies.

Quædam pertinent proprie ad eum, qui fatigatur ambulando.
Some precepts belong peculiarly to him, who is fatigued by walking.

Frequens frictio quoque in itinere ipso reficit hunc; post
Frequent friction also during the journey itself refreshes him; after